
1 
 

 
 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   29 - 11 - 2016 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ: 11578/127251 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Albaugh TKI d.o.o., Σλοβενία 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (δια μέσου του 

TELEFAX: 210 9212090  Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 

Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου  Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα) 

Τηλέφωνο: 210 9287230  e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

e-mail: npapanikolaou@minagric.gr   

     
ΘΕΜΑ: 
 
 

«Τροποποίηση της με αριθ. 7892 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) BOOM EFEKT (glyphosate οξύ 36% β/ο) ως 
προς το εμπορικό όνομα, τον παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, τον κάτοχο της άδειας, 
τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, τον 
παρασκευαστή του σκευάσματος, το εργοστάσιο παρασκευής και συσκευασίας του 
σκευάσματος, το φάσμα δράσης και τη σήμανση» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού(EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Την υπ’ αρίθ. 9379/119137/2.11.2015 (ΦΕΚ 2367Β’/4.11.2015) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, σε 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

5. Τις με αριθ. πρωτ. ΥΠΑΑΤ 11951/137119/9-12-2015, 5895/66229/8-6-2016, 6646/74282/29-6-2016, 

10028/109356/4-10-2016 και 11578/127251/14-11-2016 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

ΑΔΑ: ΩΠΓΧ4653ΠΓ-ΔΕΔ



2 
 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 7892 οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) BOOM EFEKT που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 123521/23-10-2008 

Απόφασή μας, ως προς το εμπορικό όνομα, τον παρασκευαστή της δραστικής ουσίας, τον κάτοχο της 

άδειας, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, τον 

παρασκευαστή του σκευάσματος, το εργοστάσιο παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, το 

φάσμα δράσης και τη σήμανση. 

 

Συγκεκριμένα, τα σημεία 1.2α, 1.3, 1.4, 5 και 9 διαμορφώνονται ως εξής: 

 
 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα HERBANIL CLEAN 360 

 
1.3 Δραστική/αντιφυτοτοξική/συνεργιστική ουσία (ες) 

Δραστική ουσία 

Κοινή ονομασία της/των δραστικής/ών ουσίας/ών 

κατά ISO 

Glyphosate 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

Glyphosate: 

95% (β/β) min 

Χημική ομάδα Ομάδα φωσφονογλυκινών 

Παρασκευαστής Albaugh TKI d.o.o. 
Grajski trg 21, 
SI-2327 RACE, 
Σλοβενία 

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης: 

Albaugh TKI d.o.o., Σλοβενία 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

Glyphosate (υπό μορφή ισοπροπυλαμίνης) όπως 

προσδιορίζονται στο doc J που έχει υποβληθεί με 

ημερομηνία 28-05-2008 (Αρ. Πρωτ. Υ.Α.Α.Τ. 119316) 

και  παραμένουν στα αρχεία της αρμόδιας αρχής. 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα   

α) Κάτοχος της άδειας: Albaugh TKI d.o.o. 
Grajski trg 21, 
SI-2327 RACE, 
Σλοβενία 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 
Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα  
Τηλ. 210 7471000, 210 6725174 
Fax: 210 7471009  
E-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr  

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά 

(εφόσον δεν έχει έδρα στη χώρα) 
AGROLOGY ΠΑΠΑΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΑΒΕΕ.  
ΒΙ.ΠΕ.Θ. Σίνδος, Θεσ/νίκη, Τ.Θ 1089,  
Τ.Κ.570 22  
Τηλ.: 2311 998600  
Φαξ: 2311 998601  
E-mail: info@agrology.eu    

ΑΔΑ: ΩΠΓΧ4653ΠΓ-ΔΕΔ



3 
 

 
 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Albaugh TKI d.o.o. 
Grajski trg 21, 
SI-2327 RACE, 
Σλοβενία 

  

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση): 

Albaugh TKI d.o.o. 
Grajski trg 21, 
SI-2327 RACE, 
Σλοβενία 

  

ε) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του σκευάσματος Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

Albaugh TKI d.o.o. 
Grajski trg 21, 
SI-2327 RACE, 
Σλοβενία 

 

 

5 5.1 Φάσμα δράσης 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

κ.εκ. 
σκ./στρ. 

(max) 

Όγκος ψεκ. 
Υγρού 

λίτρα / στρ. 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ: 
Πορτοκαλιά, 

Μανταρινιά,  

Λεμονιά  

Γκρέιπ φρουτ, 

Κίτρα  
 
ΑΚΡΟΔΡΥΑ: 
Αμυγδαλιά 

 

ΜΗΛΟΕΙΔΗ: 

Μηλιά,  

Αχλαδιά 

Ετήσια ζιζάνια * 
(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

-Μολόχα       

(Malva sp)             

-Τσουκνιδα   

(Urtica sp)              

- Πολυκόμπι 

(Polygonum sp.)     

- Αντράκλα 

(Portulaca 

oleracea) 

150-200 

 

 

 

400-600 

 

 

 

 

 

 

 

 

20-40 

 

 

 

20-40 

 

 

 

 

 

Όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται στο 

στάδιο της 

ζωηρής τους 

ανάπτυξης 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΠΓΧ4653ΠΓ-ΔΕΔ



4 
 

 
 

ΠΥΡΗΝΟΚΑΡΠΑ 

Βερικοκιά 

Νεκταρινιά  

Ροδακινιά  

Κερασιά  

 

ΑΜΠΕΛΙΑ 

Επιτραπέζια και 

Οιν/μα  

 

ΕΛΙΕΣ  
 

Πολυετή 

ζιζάνια** 

- Aγριάδα 

(Cynodon 

dactylon) 

 

- Βέλιουρας 

(Sorghum 

halepense) 

 

- Φτέρη 

(Pteridium 

aquilinum) 

 

- Περικοκλάδα  

(Convolvulus 

arvensis) 

 

-Κίρσιο 

(Cirsium arvense) 

 

- Κύπερη 

(Cyperus sp) 

 

 

750-1000 

 

 

500 

 

 

 

500 

 

 

 

1000 

 

 

 

1000 

 

 

600 (1
η
 

εφαρμογή) 

500 (2
η
 

εφαρμογή) 

 

20-40 

 

 

20-40 

 

 

 

20-40 

 

 

 

20-40 

 

 

 

20-40 

 

 

20-40 

Όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται κοντά 

στην άνθιση 

κατά την άνθιση 

ή λίγο μετά από 

αυτή 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

α) 1
η
 εφαρμογή 

κατά την άνθηση 

β) 2
η
 εφαρμογή 

σε περίπτωση 

αναβλάστησης 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 εφαρμογές 

για την κύπερη 

Βαμβάκι (***) 
 

 

 

Ετήσια ζιζάνια * 
(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

 

 

Πολυετή ζιζάνια 

Βέλιουρας 

(Sorghum 

halepense) 

150-200 

 

 

 

 

 

500 

20-40 

 

 

 

 

 

20-40 

Κατευθυνόμενος 

ψεκασμός 

μεταξύ των 

γραμμών πριν 

την έναρξη της 

άνθησης. 

1 

 

 

 

 

Καπνός Οροβάγχη 

(Orobanche 

ramosa) 

 

α)    40 

β)    60 

30-40 Ψεκασμοί 

καλύψεως: 

α) 40 μέρες μετά 

τη μεταφύτευση  

β) 60 μέρες μετά 

τη μεταφύτευση 

 

2 

ΑΔΑ: ΩΠΓΧ4653ΠΓ-ΔΕΔ



5 
 

 
 

Αγροί μετά τη 
συγκομιδή της 
καλλιέργειας ή πριν 
την κατεργασία του 
εδάφους για σπορά 

Ετήσια ζιζάνια * 
(αγρωστώδη και 

πλατύφυλλα) 

 

 

 

-Μολόχα       

(Malva sp)            

  -Τσουκνιδα   

(Urtica sp)              

 - Πολυκόμπι 

(Polygonum sp.)     

- Αντράκλα 

(Portulaca 

oleracea) 

 

 

Πολυετή 

ζιζάνια** 

(ως ανωτέρω) 

150-200 

 

 

 

 

 

400-600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

500-1000 

(ανάλογα με 

το είδος του 

πολυετούς 

ζιζανίου ως 

ανωτέρω) 

20-40 

 

 

 

 

 

20-40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20-40 

Όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται στο 

στάδιο της 

ζωηρής τους 

ανάπτυξης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται στην 

άνθιση κατά την 

άνθηση ή λίγο 

μετά από αυτή. 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

Ακαλλιέργητες 
εκτάσεις 

Ετήσια ζιζάνια (*) 
(αγρωστώδη & 

πλατύφυλλα) 

-Μολόχα       

(Malva sp)             

-Τσουκνιδα   

(Urtica sp)              

- Πολυκόμπι 

(Polygonum sp.)     

- Αντράκλα 

(Portulaca 

oleracea) 

 

Πολυετή ζιζάνια** 

(ως ανωτέρω) 
 

 

 

 

 

 

Ξυλώδεις 

θάμνοι, δένδρα, 

βάτα κλπ 

150-200 

 

 

 

400-600 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

500-1000 

ανάλογα με 

το 

είδος του 

πολυετούς  

ζιζανίου ως 

ανωτέρω 

 

 

500-1000 

 

20-40 

 

 

 

20-40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20-40 

 

 

 

 

 

 

 

20-40 

 

Όταν τα ζιζάνια 

βρίσκονται στο 

στάδιο της 

ζωηρής τους 

ανάπτυξης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Όταν τα ζιζάνια   

βρίσκονται κοντά 

στην άνθιση, κατά 

την άνθιση ή λίγο 

μετά από αυτή 

 

 

 

Όταν βρίσκονται 

σε πλήρη 

ανάπτυξη  

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

ΑΔΑ: ΩΠΓΧ4653ΠΓ-ΔΕΔ



6 
 

 
 

Κατά μήκος 
αρδευτικών & 
στραγγιστικών 
καναλιών 

Υδροχαρή 
ζιζάνια  

800-1000 

 

 

20-40 Κοντά ή κατά την 

άνθηση των 

ζιζανίων 

1 

 

 

 

 

 

 

 

9 Εικονογράμματα 

κινδύνου:  

 
  GHS09 

 

 

ΙΙ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 123521/23-10-2008 Απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

ΣΠ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΩΠΓΧ4653ΠΓ-ΔΕΔ


		2016-11-29T14:07:29+0200
	Athens




